Ярослав Галицький

(*990 — †1088)

14. Митрополит Іларіон

Святи́тель Іларіо́н — митрополит Київський та

всієї Русі, перший

митрополит слов'янського походження, оратор і пись

менник, церковно-політичний діяч давньої України.

Причислений до лику Святих.

День пам'яті: 28 серпня за старим стилем та 3

листопада (21 жовтня за старим стилем).

(бл. 983–10.07.1073)

15. Антоній Печерський

Зачинатель чернецтва на Русі, засн. Києво-Печерського монастиря

(див. КИЄВО-ПЕЧЕРСЬКА ЛАВРА) та печерного монастиря на Болдиних

горах у Чернігові (див. Антонієві печери). Народився в м. Любеч, де

(1572-1575), Дермані й Острозі (1575-1581), знову у Львові (1581-1583). У 1574

уклав і надрукував у Львові перший східнослов'янський посібник — «Буквар» з

граматикою та цього ж року здійснив друге видання «Апостола».(близько 1510, Велике
князівство Московське —
5 (15) грудня 1583, Львів)

32. Іван Федорович

СМОТРИЦЬКИЙ Герасим Данилович— культ. і освіт. діяч, письменник-

полеміст. Батько М.Смотрицького. Походив, очевидно, з укр.

правосл. шляхти з м. Смотрич. Дістав добру освіту, знав іноз. мови, був

обізнаний з антич. і середньовічною літературою, історіографією,

протягом певного часу продовжував навчання в Київ.

колегіумі.

Під час повстання опозиції проти І.Виговського став на її бік і 1659 проголошений гетьманом. Після поразки України в

російсько-укр. війні 1658—59 саме Х. після невдалих переговорів у Переяславі (нині м. Переяслав- Хмельницький) був

змушений укласти 27 (17) жовтня 1659 нерівноправний договір із Московською державою ("14 статей";

див. Переяславські статті 1659), на підставі якого Україна втрачала незалежність і ставала автономною одиницею у

складі Московської д-ви. Після цього він взяв участь у невдалому московсько-українському поході проти Речі

Посполитої (див.

перебрався на Полтавщину, де став сотником Веприцької сотні Гадяцького полку.

Протягом 1660-х рр. займав різні посади в Полтавському полку і Чернігів. полку. За

гетьманства Д.Многогрішного був обраний на посаду генерального судді. С. став

гетьманом у результаті змови проти свого попередника та обрання на старшинській раді

27 (17) червня 1672 в Козацькій Діброві неподалік Конотопа. Там же він підписав

українсько-рос. договір (див. Конотопські статті 1672), який в основному повторював

попередні домовленості з моск. царем Олексієм Михайловичем від 1669 (див. Глухівські

статті 1669).

48. Іван Самойлович

Протягом свого правління С. здійснював політику, спрямовану на об’єднання Правобережної та Лівобережної України. Після здійснення військ. походу на Правобережжя

на козац. раді під Переяславом (нині м. Переяслав-Хмельницький; 27 (17) березня 1674) був обраний гетьманом "обох сторін Дніпра". Однак невдовзі в результаті

вторгнення турец. військ втратив контроль над Правобережною Гетьманщиною. Брав активну участь і проявив себе як здібний воєначальник у війні об’єднаних сил

Лівобережної Гетьманщини та Росії з Османською імперією (1676—81).

Диканьці. За посередництва гетьмана К. Гордієнко та шведський король Карл XII

уклали угоду про спільну боротьбу проти Московського царства. Поразка шведсько-

українських військ у Полтавській битві змусила кошового разом з І. Мазепою та Карлом

XII відступити за межі України.

(нар. ? — 4 [15] травня
1733)

50. Кость
Гордієнко

26 червня 1709 року організував переправу через Дніпро біля Переволочної, що дозволило гетьману, королю та частині гетьманських і запорізьких

військ переправитися на правий берег. Після смерті І. Мазепи підтримував гетьмана П. Орлика, брав участь у створенні Конституції 1710 року.

був найбільшим землевласником у Гетьманщині (мав до 20 тис.

дворів посполитих). Він одним із перших гетьманів почав видавати універсали, за

якими козаки офіційно зобов’язувалися виконувати повинності на користь д-ви, а

посполиті за подання скарги на можновладців каралися побиттям і арештом.

Царським маніфестом від 27 (16) травня 1722 було створено Малоросійську

колегію, яка підмінила собою вищі судові й адміністративні органи в Гетьманщині.

(бл. 1646 —
14(03).07.1722)

52. Іван
Скоропадський

Один із найвидатніших фольклористів Буковини, перший збирач фольклорних

матеріалів на Буковині й організатор збирання фольклору. Автор першої програми

етногр. опису Гуцульщини.

Тема 17.

Культура України в

другій половині ХІХ

– на початку ХХ ст.

(1845-1916)

79. Ілля Мечников

Ілля Ілліч Мечников (3 (15) травня 1845, Іванівка, Харківська губернія, Російська

імперія — 2 (15) липня 1916, Париж, Французька республіка) — український,

росiйський та французький науковець, один з основоположників порівняльної патології,

еволюційної ембріології, імунології і мікробіології, творець наукової школи. Член-

кореспондент (1883), почесний член (1902) Петербурзької АН.

Зіграв головну роль у заснуванні Київського художньо-промислового

й наукового музею (офіційно відкритий в 1904 р.), основу експозиції якого склала археологічна

колекція Ханенків (3145 предметів).

За дарчою дружини, Варвари Ханенко, колекція була передана УАН (Державний музей західного і

східного мистецтва).

Помер 26 травня (8 червня) 1917 року. Похований в Києві на некрополі Видубицького монастиря.

(1835-1915)

86. Василь
Симиренко

Український промисловець, винахідник, інженер-конструктор та технолог у галузі цукроваріння,

меценат української культури. Молодший Платонів брат Василь народився 1835 року у Малієві.